СОВЕТ

Нивского сельского поселения Павлоградского

муниципального района Омской области

Р Е Ш Е Н И Е

 30.03.2022 года                                                                                               № 120

д. Явлено-Покровка

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных

требований при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства

В соответствии с пунктами 9 и 10 статьи 23 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Нивского сельского поселения Павлоградского муниципального района

Омской области, Совет Нивского сельского поселения Павлоградского

муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, используемых для осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Нивского сельского поселения

(Приложение 1).

2. Опубликовать в установленном порядке настоящее решение в

соответствии с Уставом Нивского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Глава Нивского

сельского поселения                                                                              С.П. Басов

 Приложение 1

к решению Совета Нивского

сельского поселения

от 30.03.2022г.  № 120

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Нивского сельского поселения

(в редакции решения от 30.11.2023 № 223)

1. Общие положения.

Индикатором риска нарушения обязательных требований является

соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по

себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой

степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Параметры объекта контроля – это любые характеристики деятельности

контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности

контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки

зрения соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных

требований, являющихся предметом контроля.

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а

соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от

параметров объектов контроля – выбираемые показатели, свидетельствующие о

состоянии объекта контроля.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий,

является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба)

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо

выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения

объекта контроля от таких параметров.

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только

после согласования с органами прокуратуры.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового

контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового

контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных

требований, установленных настоящим решением.

2

2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для определения необходимости проведения внеплановой

проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Нивского сельского поселения

1) Размещение в средствах массовой информации в течение одного

месяца трех и более отрицательных отзывов о качестве содержания

прилегающей территории;

2) отсутствие у органов местного самоуправления по истечении тридцати

дней с даты окончания срока для благоустройства территории, установленного

в разрешении на земляные работы, подписанного акта приема-передачи

выполненных работ по восстановлению нарушенного благоустройства;

3) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

и (или) средствах массовой информации в течение семи календарных дней

подряд двух и более отрицательных отзывов о ненадлежащем предоставлении

контролируемым лицом услуг в сфере обращения с отходами;

4) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

и (или) средствах массовой информации в течение пяти календарных дней двух

и более сведений (информации) о необходимости проведения контролируемым

лицом уборочных работ в летнее и зимнее время;

5) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

и (или) средствах массовой информации два или более раза в течение одного

месяца сведений (информации) о наличии на земельном участке, находящемся в

собственности, аренде, пользовании или на содержании и обслуживании

по договору у контролируемого лица, а также на прилегающей к нему

территории древесной растительности, нуждающейся в рубке и (или) обрезке;

7) размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

и (или) средствах массовой информации в течение семи календарных дней двух

и более сведений (информации) о необходимости проведения контролируемым

лицом работ по содержанию зданий, фасадов зданий, строений и сооружений;

8) увеличение на 50 процентов по сравнению с предыдущим периодом

(месяц) числа лиц, получивших травмы в зимний период (ноябрь – март) при

падении на дворовых территориях многоквартирных домов, находящихся

в границах муниципального образования, по информации медицинского

учреждения соответствующего муниципального образования.

(раздел 2 в редакции решения от 30.11.2023 № 223)